PROPOSITIO 55.

Problema.

434. Si corpus in medio resistente uniformi, quod resistit in duplicata ratione, ex B data celeritate suam proiciatur, atque sollicitetur potentia uniformi g ; determinari oportet celeritatem corporis in singulis locis.

Solutio.

Sit celeritas in puncto B = v , et celeritas in puncto P = v' , ponatur BP = x , et resistentiae exponens = k ,

Tab. IV. Fig. 40

434. resistit in a proiciatur. animari oyo. Sit c P = v' , P

vehementer magne defideretur $v=0$; assumo $+1$). In qua, valde magnum, $\frac{x}{k} - \frac{1 + e^{-\frac{x}{k}}}{2} +$

$=k$; Quia nunc motus et a potentia absoluta g et a resistentia $\frac{v}{k}$ retardatur erit $dv = -gdx - \frac{vdx}{k}$. Hinc fit $dx = \frac{vdx}{k+g}$ et $x = k/\frac{g}{k+g}$, ubi debet esse $C = gk + c$ quo fiat $v = e$ facto $x = a$. Quamobrem habebimus $x = k/\frac{g}{k+g}$, ex qua erit $v = e^{\frac{g}{k}(c+gk)-gk}$, quae determinat celeritatem in quouis loco P. Q. E. I.

Corollarium I.

435. Perringat corpus hoc modo sursum positum ad A vsque, et fit celeritas in A = 0. Quocirca altitudo tota BA reperitur faciendo $v = 0$, quo casu fit $e^{\frac{g}{k}x} = \frac{g}{k+g}$ seu $x = k/\frac{g}{k+g}$, cui quantitati aequalis est altitudo BA.

Corollarium 2.

436. Evanescat resistentia, seu fiat $k = \infty$ vt motus fiat in vacuo, erit $e^{\frac{g}{k}x} = 1 - \frac{g}{k}$. Hoc igitur casu erit $v = e - gx$. Eademque aequatio reperitur si corpus a potentia sola absoluta g sollicitum consideretur.

Corollarium 3.

437. Si medium resistens fuerit valde rarum, ita vt k numerum vehementer magnum significet, poterit loco $e^{\frac{g}{k}x}$ accipi $1 - \frac{g}{k} + \frac{g^2x^2}{2k^2} - \frac{g^3x^3}{3k^3}$. Ex quo erit $v = c - \frac{gx}{k} + \frac{g^2x^2}{2k^2} - gx + \frac{g^2x^2}{2k^2} - \frac{g^3x^3}{3k^3} + g^2p$. Quo autem haec quantitas valorem vero proximum ipsius v exhibeat,

PUNCTI

at, non solum g et a $gdx - \frac{vdx}{k}$. Hinc c esse $C = gk + c$ brem habebimus $-gk$, quae de- P. Q. E. I.

438.

ris per AB utroque casu censibus per millis fit ascensu i Ad hoc autem tiam absolutens. Nam contrariae da consistit gradus.

439.

rate hoc qua integratam quam accipiam $J = AB - x$ hoc igitur

UT RECTIL.

a absoluta g et a $gdx - \frac{vdx}{k}$. Hinc c esse $C = gk + c$ brem habebimus $-gk$, quae de- P. Q. E. I.

modo sursum in A = 0. Quocirca altitudo $v = 0$, cui quantitati

in fiat $k = \infty$ vt Hoc igitur actio reperitur, llicitatum con-

it valde rarum, num significet, Ex quo erit

o autem haec ipsius v exhibeat,

at, non solum opus est vt k sit numerus valde magnus, sed insuper requiritur vt altitudo x multo sit minor quam k , quo $e^{\frac{g}{k}x}$ non multum ab unitate differat.

Scholion I.

438. Iam animadvertimus descensum eoparis per AB non similem esse ascensui, si medium in utroque casu resistens ponatur. Potest tamen descensus per AB cogitatione concipi, qui prorsus similis sit ascensui, ita vt corpus tam in ascensu quam descensu in puncto P eandem habeat celeritatem. Ad hoc autem statui oportet in descensu et potentiam absolutam accelerantem, et medium propellens. Nam quia in ascensu ambae motui erant contrariae, necesse est vt in descensu utraque secundum consistatur, quo motus fiat perfecte retrogradus.

Corollarium 4.

439. Postea igitur altitudine AP = y , et celeritate hoc descensu = v , erit $dv = pdy + \frac{vdy}{k}$. Ex qua integrata prodit $v = gk\frac{y}{k} - x$.

Scholion 2.

440. Congruit haec aequatio cum priore quam accensum contemplantur eruiamus. Est enim $J = AB - x = k/\frac{g}{k+g} - x$, ideoque $e^{\frac{g}{k}x} = \frac{c+gk}{gk} e^{-\frac{g}{k}x}$. hoc igitur prodit $v = e^{\frac{g}{k}(c+gk)-gk}$; quemadmodum

dum supra intentus in solutione problematis. Apparet igitur in hoc descensu corpus in singulis punctis P eandem esse habiturum celeritates, quas habuit ibidem in ascensu. Idem ergo etiam necesse est reperiri tempus descensus hoc modo confiderati, ac ex ascensu provenit.

PROPOSITIO 56.

Problema.

441. Determinare tempus ascensus per BP corporis in medio resistente in duplicata ratione celeritatum ex B data celeritate sursum projecti, et interim sollicitati a potentia absoluta g deorsum tendente.

Solutio.

Potius celeritate in B = Vc, eaque in P = Vc; deinde BP = x et exponente resistentie = k, erit

$$v = e^{\frac{x}{gk}} (c + gk) - gk \quad (434).$$

Ex quo oritur elementum temporis $\frac{dx}{v} = \frac{dx}{e^{\frac{x}{gk}} (c + gk) - gk}$. Ad quod integrandum pono vt supra $e^{\frac{x}{gk}} = z$ et $c + gk = b$, brevisr. quo factio habebitur $\frac{dx}{z} = \frac{bz}{z^2 - gkz}$. Sit $bx - gk = r^2$, erit $x = \frac{r^2 + gk}{g}$, atque $\frac{dx}{z} = \frac{2kr}{r^2 + gk}$, cuius integratio a quadratura circuli pender. Ad hoc igitur confitendum constituitur quadrans circuli abc cuius radius ac sit = r; sumatur in eo tangens at = $\sqrt{r^2}$, eritque arcus am = $\int \frac{dr}{\sqrt{r^2 - gk}}$ qui signetur hoc modo A $\sqrt{r^2}$. Huius

Tab. IV. Fig. 5.

PM

ismom circuli Hanc

$$\frac{dx}{v} = C - \frac{r}{\sqrt{r^2 - gk}}$$